

क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान, भुवनेश्वर REGIONAL INSTITUTE OF EDUCATION, BHUBANESWAR-751022

(राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद) (National Council of Educational Research & Training)

No. RIEB/ACD// 7

दिनांक/Date: 12.03.24

स्चना/NOTICE

बी.ए.बीएड./बी.एससी. बीएड , बीएड (कला/विज्ञान) एवं एम.एड. के द्वितीय, चतुर्थ ,षण्टम् ,अण्टम् सत्रक के सभी छात्रों द्वितीय, चतुर्थ, एवं षण्ठम् सत्रक (4 वर्षीय बीए व बी.एस.सी.बी.ईडी) द्वितीय,चतुर्थ सत्रक (द्विवर्षीय बी.एड. कला/विज्ञान), द्वितीय,चतुर्थ सत्रक (द्विवर्षीय एम.एड)की जानकारी और मार्गदर्शन के लिए अधिसूचित किया जाता है कि उनका उत्कल विश्वविद्यालय अप्रैल/मई, 2024 सत्रक सम परीक्षा अप्रैल, 2024 के महीने में आयोजित होने की संभावना है। सभी छात्र जिनकी उपस्थित अपेक्षित प्रतिशत है, और जो आंतरिक मूल्यांकन परीक्षा में उतीर्ण हैं एवं उत्कल विश्वविद्यालय के विनियमन के अनुसार पात्र हैं, उन्हें ही आगामी परीक्षा के लिए अपने आवेदन पत्र भरने की अनुमति दी जाएगी।

It is notified for the information and guidance of all the students of B.A.B.Ed./B.Sc.B.Ed., B.Ed. Arts/Science., M.Ed.,that their Utkal University Even Semester Examination 2nd,4th,6th,8th Semester B.A.B.Ed. and B.Sc.B.Ed., 2nd,4th Semester B.Ed. (Arts/Science) and 2nd, 4th Semester M.Ed. 2024 may likely to be held in the month of April/May 2024. All students who have the requisite percentage of attendance, qualify the Internal Assessment and eligible as per the regulations of the Utkal University will be allowed to fill-up their application forms for the ensuing examination.

विश्वविद्यालय से पत्र प्राप्त होने पर छात्रों द्वारा आवेदन पत्र भरने की सटीक तिथि अलग से अधिसूचित की जाएगी। इसलिए, छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा के लिए खुद को तैयार रखें, एवं उनका परीक्षा शुल्क लगभग 2000/- रुपये है और ऑनलाइन माध्यम से फॉर्म भरने हेत् निम्नलिखित प्रमाण पत्रों को तैयार रखें।

The exact date of filling-up of the application forms by the students will be notified separately on receipt of letter from the University. Therefore, the students are advised to prepare themselves for the examination and keep them ready with examination fees which is around ₹2000/- and the following CERTIFICATE for filling-up the forms through online mode.

1. Original Certificate & Mark sheets from Class X onwards

2.Mark sheets (B.A.B.Ed./B.Sc.B.Ed. 2 year B.Ed. & 2 Year M.Ed. previous semester)

3 Utkal University Registration number slip.

विश्वविदयालय विनियमन के अनुसार, यदि कोई छात्र बी.ए.बीएड./बी.एससी. बीएड., बी.एड. और एम.एड. की दूसरी , चौथी , छठी और आठवीं सत्रक परीक्षा में विफल रहा है तो, उसे उस परीक्षा और वर्ष के लिए वर्तमान में लागू पाठयक्रम में बैक पेपर हेतु बैठने की अनुमति दी जाएगी। उसे पाठयक्रम के दौरान बैक पेपर उत्तीर्ण करने हेतु अधिकतम दो अवसर ही दिए जाएंगे।

As per University regulation, if a candidate failed in 2nd, 4th, 6th & 8th Semester Examination of B.A.B.Ed./B.Sc.B.Ed., 2^{nd} , 4^{th} Semester B.Ed. (Arts/Science) and 2^{nd} , 4^{th} M.Ed. he/she shall be allowed to appear the back papers in currently applicable syllabus to that examination and year. He/She shall be required to clear the back paper(s) in not more than two chances during the course.

इसलिए, अंतिम वर्ष के छात्र जो बैंक पेपर में शामिल हैं एवं विश्वविदयालयके मानदंडों के अनुसार इसे पास करना चाहते हैं, तो उन्हें प्रत्येक परीक्षा के लिएअलग-अलग आवेदन पत्र भरने होंगे। यदि परिणाम विश्वविद्यालय में लंबित है, तोछात्रों द्वारा फॉर्म विश्वविद्यालय से परिणाम प्राप्त करने के बादजमा किया जाएगा.

Therefore, the final year students who have got back paper(s) and want to clear the same as per University norms are required to fill-up separate application forms for each examinations. *In case the result is pending at the University, the form will be submitted by students after receiving result from the University.*

यह प्राचार्य के अनुमोदन से जारी किया जा रहा है।/This issues with the approval of Principal.

अधिष्ठाता शिक्षण /Dean of Instructions

प्रतिलिपि/Copy to:

- 1) संस्थान / छात्रावास सूचनापट्ट /Institute/Hostel Notice Board
- 2) सहायक कार्यक्रम समन्वयक प्राचार्य हेत् / APC to Principal
- 3) अधि•ठाता शिक्षण / Dean of Instructions
- 4) सभी विभाग प्रमुखों (शि. वि / सा. वि. और मा. शि. वि/ वि. और गणित शि. वि)
- All Head of the Departments (DE/DESM/DESSH)
- 5) कार्यातय प्रति/ Office copy